
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 2949/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 03.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Tayana Chermont Klautau Sadalla, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197326/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 03.08.2012 a 29.01.2013, 
sem prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2948/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 20.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Wladimir Carvalho Batista, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57199610/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Santarém, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 14.08 a 23.08.2012.
mANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2947/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
318/2012, de 13.08.2012
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marco Aurélio Reis Sena, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado na 
CIRETRAN”A” de Altamira, sete (07) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.08 a 07.08.2012.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2946/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
130974A/1, de 29.08.2012
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado na 
Coordenadoria de Educação, dezoito (18) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14.08 a 31.08.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2945/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
131028A/1, de 30.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 20.08.2012 a 18.09.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2944/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
130608A/1, de 22.08.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Neuza Maria Leão, Agente Administrativo, 
matrícula 5055814/3, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta e um (31) dias, de 

Licença para Tratamento de Saúde, no período de 25.07 a 
24.08.2012.
Manoela Paulo de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2943/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
130825A/1, de 27.08.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lívia Mariha Valéria Souza da Silva, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57200240/1, lotada na 
Corregedoria, dezenove (19) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13.08 a 31.08.2012.
Manoela Paulo de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2942/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
130536A/1, de 21.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eduardo Miguel Diniz Barbosa, Analista de 
Administração e Finanças: Economista, matrícula 57175938/1, 
lotado na Coordenadoria de Educação, quatorze (14) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 14.07.2012 
a 27.07.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2941/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
130577A/1, de 21.08.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175739/1, lotada na Gerência do 
Sistema RENAINF, quatro (04) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 31.07 a 03.08.2012.
Manoela Paulo de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2940/2012-DAF/CGP DE 06.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
131111A/1, de 31.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alexandre Caetano de Sousa, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, sessenta 
(60) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06.08.2012 a 04.10.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436818

PORTARIA: 2992/2012
Objetivo: A fi m de participar do curso de reciclagem dos agentes 
de fi scalização de trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016511/ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572016741/FRANCISCO AIRES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572017061/JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572019961/LUZINALDO BATISTA FRANÇA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572017411/MARIZANGELA BITTENCOURT GUIMARÃES (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 

10/10/2012
572016361/MICHAEL DE JESUS SOUSA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572013681/ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

CREDENCIAMENTO DE REGISTRO CFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436847

PORTARIA Nº 3052 /2012 – DG/DHCRV/CHC/GCCFC
DE 14.09.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais 
normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – MARTINS E 
TEIXEIRA SERVIÇOS DE AUTO ESCOLA LTDA ME CNPJ Nº 
11.556.911/0001-16, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES CIDADES, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CREDENCIAR o registro do CFC CIDADES (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1827, junto a este Departamento de Trânsito, na 
1ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de ANANINDEUA/PA, no endereço: TV. We 59 – A Conjunto 
Guajara I, nº 1451 – Loja C, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.143-350 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436849

PORTARIA: 2993/2012
Objetivo: A fi m de participar do curso de reciclagem dos agentes 
de fi scalização de trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572017771/ALBESON DA SILVA DIAS (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572016601/BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572016321/DERIVALDO GONZAGA ALVES (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572016331/ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572017701/RODOLFO CAMPOS SALES (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572017331/SIDMAR DE OLIVEIRA (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
571996102/WLADIMIR CARVALHO BATISTA (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436876

PORTARIA: 2994/2012
Objetivo: A fi m de cumprir cronograma de ações programadas 
pela Coordenadoria de Operações e DTO, especialmente por 
ocasião das festividades do Sairé, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914872/ALMIR DOS SANTOS DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 18/09/2012
572002701/CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS (Agente de 
Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 18/09/2012
572002711/DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA (Agente de 
Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 18/09/2012
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente de 
Trânsito) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 18/09/2012


